NOBIS non probatur vllomodo hæc Scoti sententia. Nam si anima Christi tot obiecta cognitione attingeret: quot attingit ipse Deus, certe vim omnem diuinam comprehensam haberet, vt quæ cognosceret adæquatum effectum illius causæ, ac proinde respectu rei cognitæ illa cognitio esset perfectissima: & infinita: tamen si ex parte cognoscentis diuina cognitio esset perfectior.

POSTERIVS argumentum Scoti iam est dissolutum. Quod vero ad argumentum Gabrielis attinet, dicimus animam Christi, vnica cognitione infinita in Verbo cognoscere, negamus tamen consecutionem, ob eam quam iam exposuimus, causam. Dici etiam potest illam cognitionem esse infinitam ex parte, scilicet extensiuæ: non tamen infinitam simpliciter, & intensiuæ. Nam cognitio infinita intensiuæ posita est incomprehensione essentiæ infinitæ. Etenim res obiecta intellectui est essentia, quare cum ea, quæ cernit anima Christi in Verbo, sunt essentiæ finitæ, infinita tamen multitudine, sequitur illam cognitionem non esse simpliciter infinitam, sed ex parte: vel certe esse cognitionem altioris ordinis.

AD Adami argumenta, priori responderetur, antecedentem propositionem esse falsam, quemadmodum & illa, quicquid Deus intelligit potest efficere. Nam Deus intelligit mala, quæ eadem Deus facere non potest, item quæ intelligit repugnantia, quæ eadem sub diuinam actionem cadere minime possunt, iam vero infinita simul produci repugnat.

POSTERIVS ita diluitur, quantitas meriti aut demeriti non sumitur ex obiecto, sed ex gradu siue quantitate essentiali rei expenditur, hæc porro essentialis quantitas meriti ortum habet ex quantitate charitatis, vt. scilicet illud sit maius meritum, quod ex perfectiori charitate proficiscitur.

POSTERIVS argumētum est explicatu difficilius, dilui tamen potest consentaneè doctrinæ D. Thomæ. i. p. quæst. 14. arti. 12. ad. 3. Item contra Gent. 1. ca. 69. Notandum est igitur de sententia diui Thom. per transitionem infiniti duobus modis accipi posse, vno modo vt idem sit, quod enumeratio partium singularum quodam successu: altero modo vt idem sit quod adæquatio siue comprehensio. Illud enim dicitur adæquari, & comprehendi, cuius nihil est extra comprehendentem: sed totum coercetur & continetur. Ponitur ergo duplex conclusio. Priori modo infinitum pertransiri non potest, neque ab ente finito, neque infinito, id quod sic ostenditur. Priori modo rei infinite pertransitio constat singularum partium enumeratione: at partes singulæ rei infinite non possunt complete denumerari, nam alioqui veniretur

ad

ad extremam partem: iam verò infinitum nullo extremo continetur, non igitur priori modo infinitum potest pertransiri. Hinc iam intelligitur, infinitum ea ratione quæ infinitum est, non modo non à creatura, sed neque à Deo ipso posse cognosci. Nam cognoscere infinitum quia infinitum est, est aliud nihil quam infinitum cognoscere, singulas partes enumerando: ac persequendo: at partium singularum persecutio compleri non potest: non igitur infinitum, quia infinitum est potest cognosci.

POSTERIOR conclusio: infinitum posteriori modo potest pertransiri. Ostenditur, illud pertransiri posteriori modo: cuius nihil latet comprehendentem: at nihil rei infinitæ latet ipsum Deum: igitur Deus pertransit infinitum posteriori modo. Assumptio ostenditur. Nam quemadmodum in infinito, quacunque parte data datur ulterius: neque est vllus exitus: nullumque extremum: ita etiam Deus quacunque parte infiniti inspecta, cernit ulteriorem, non tamen eius cognitio extremam partem attingit: quam nullam cernit. Non enim rei infinitæ partes sunt collectim omnes. At nulla pars remanet incognita, nihil igitur rei infinitæ latet ipsum Deum.

HINC sequitur infinitum posse perfecte cognosci, non quidem quatenus infinitum, hoc est, per partium enumerationem, sed quatenus finitum, hoc est, per ipsius comprehensionem, adæquationem, & quasi finitionem. Nam auctore Augustino, illud comprehenditur: quod cognoscentis notione finitur. Adde quia non cognoscitur quodam successu: sed simul ceu infinitum quiddam.

ANIMA igitur Christi, infinitum multitudine cognitum habet in Verbo: non quasi pertransiendo, ut argumento conficitur, sed quasi adæquando.

QUOD verò attinet ad quantitatem beatitudinis animæ Christi, id est omnino sentiendum, quod de Christi gratia diximus esse sentiendum: quando quidem beatitudo gratiæ respondet. Est igitur beatitudo animæ Christi summa ac maxima de lege, non tamen absolute & simpliciter, quod ipsum testatur D. Thomas 3. p. quæst. 11. artic. 4. ad 3. Ac de scientia animæ Christi hætenus.

DE POTENTIA ANIMÆ CHRISTI.

Quæstio. VIII.

Vtrum anima Christi fuerit omnipotens?

In coassumptis numeratur etiam potentia. Quo circa illud imprimis venire in quæstionem solet, vtrum anima Christi habuerit omnipotentiam?

Namque

Namque affirmationi illud maxime suffragatur, quoniã anima Christi tãtam habuit scientiam, quantam Deus habet: cum igitur Deus omnia possit efficere quæ nouit, relinquatur & animã Christi, cum similiter nouerit omnia, potuisse etiam omnia efficere.

AD DE, quia Christus omnem est scientiam consecutus, practicã. s. & theoreticã: quo efficitur vt omnia nouerit, quæ cadunt sub vtrinq; scientiam, ac proinde potuisse omnia efficere quæ nouit.

NEGATIONI tamẽ omnes Theologi assentiuntur, quorũ sententia nõ nullis assertionibus, interim prepositis nõnullis distinctionibus, explicatur. Prior distinctio est huiusmodi. Anima Christi potest spectari duobus modis, vno modo secundũ suã naturã: altero modo qua est diuino Verbo hypostatice cõiuncta: estq; proinde ipsius instrumentũ. Posterior distinctio est huiusmodi. Potentia potest bifariã considerari, vno modo secundũ formale inherẽtiam: altero modo secundũ assistentiã: etenim id quod potest quippiã efficere aut id efficit potentia formaliter in ipso inhxerente, aut vi alterius ipsi assistente. Nam & quæ per alios possumus: & ipsi quodã modo possumus.

ILLVD præterea præpositum esse volumus, potentiam esse principium quiddã effectiuũ, quod ipsum in aliud à se vim suã immittit, Arist. author. 5. Meth. Porro mutatio triplex est. Est enim mutatio naturalis, quæ efficitur vi naturalis efficientis, consentaneæ facultati & progressioni naturæ. Est mutatio miraculosa, quam efficit supernaturale agens: supra omnem naturæ rationem, & institutionem, vt illuminatio cæci hominis ab ortu. Tertia mutatio est illa, cuius interuentu res creatæ ex nihilo procreantur, & in nihilum tandem reuocari possunt. Quocirca illud efficiens est omnipotens, quod valet omnem mutationẽ efficere. i. cuius vis ad omnẽ mutationẽ creaturæ valet.

HIS ita positis & constitutis, ponuntur nõnullæ assertiones. Prima assertio. **ANIMA** Christi per vim & potentiam sibi formaliter inherẽtẽ: nõ est omnipotens. Id vero ita ostenditur. Anima Christi interuentu potentia sibi formaliter inherẽtis, non potuit omnem transmutationem efficere, non igitur per potentiam sibi formaliter conuenientẽ fuit omnipotens. Antecedens ostenditur. Namq; vis & potentia formaliter inherẽs in anima Christi, erat potentia creaturæ ex initiis naturæ profecta: sed omnis vis, & potentia creaturæ, certis limitibus continetur, & definitur: quemadmodum ipsa essentia creaturæ: non igitur valet ad omnia.

ADDE, quia si anima Christi per potentiã sibi formaliter inherẽtẽ, valeret ad omnia, & quelibet anima per potentiã sibi formaliter cõuenientẽ, ad oĩa

valeret, id quod aperte falsum est. Cōsecutio vero hinc liquet, quoniā vis illa ex principiis naturæ proficiscitur, quare ubi sunt eadē principia: sit oportet eadem ac par ratio potentiæ: cū igitur in quauis anima cernatur eadem principia, insit etiam in quaq; eadem, ac par ratio potētiae oportet.

SECUNDA assertio. Anima Christi, per potentiam sibi formaliter inherentem ex initiis naturæ profectam, ad ea duntaxat efficienda ac præstanda valuit, ad quæ valet cuiusque hominis perfecti anima. Sunt autem ea, gubernatio proprii corporis, & humanarū actionum administratio, ac cæteræ actiones animæ continientes. Ostenditur. Potentia formaliter inherēs est cōsequens ipsius naturæ: at natura animæ Christi, specie erat cū natura cæterarum animarum consentiens: naturalis: igitur potentia animæ Christi, ad ea sola præstanda valuit: ad quæ valet potentia cuiuslibet animæ ex initiis naturæ profecta.